类别标记：B
慈溪市住房和城乡建设局文件

慈住建建〔2022〕31号　　　 　　      签发人：鲁小明

对市十八届人大一次会议第339号建议的答复

潘金江代表：

您在市十八届人大一次会议大会期间提出的《关于开展老高层住宅小区消控室专项整治改造活动的建议》（第339号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：

近期市消防救援大队专门组织力量对我市“老高层”住宅小区进行了一次大排查，排摸“老高层”住宅小区47个，在具体排摸过程中发现消控室或多或少都存在一些故障点，而且主机直接瘫痪的达到22家，占比46.8%；消防水泵房瘫痪的11家，占比23.4%；消控室无人值班或者无证值班的26家，占比55.3%。针对以上情况，我局将会同市消防救援大队做好以下工作：

一、推进老高层住宅小区消防设施改造

（一）根据“老高层”住宅小区排查情况，市消防救援大队形成书面报告《慈溪市高层建筑消防安全管理情况汇报》并提交市政府审议，积极争取市政府工作专班成立和相关经费支持。

（二）通过每年老旧小区改造计划途径，分步有序地推进老小区消防设施改造工作。主要改造内容为去除消防车通道上违规设置的停车泊位、拆除违规设置的构筑物、固定隔离墩等障碍物，对设置在住宅小区外道路上的消防车道和作为消防车通行的小区车行出入口进行划线标识，采取设置软隔离桩、浇筑混凝土台阶等隔离措施，对小区内部的消防车道进行划线标识，设置警示标志，根据业主喜好摆放可移动花架、设置软隔离等措施，有条件的在消防车道上增设智能视频监控设施。

二、加强消防控制室工作人员管理

指导并督促物业服务企业严格遵守消控室24小时值班制度，并安排好人员值班，每班不得少于2人，且其中一名为领班，负责控制室人员的管理及值班时紧急情况的处置；消控室自动消防系统的操作人员，必须经过公安消防机构培训合格后，持证上岗，管理处应制作《消防控制室操作人员考核成绩登记表》，统一记录操作人员的考核情况；消控室工作人员应提前10分钟上岗，并做好交接班工作，且不得擅自离岗，确保消控室人员不脱岗。

三、加强消防装备建设和消防设备设施资金保障

市消防救援大队将倡导并推动高层建筑的业主定期对消防控制室相关设备进行检修，并完善其他消防器材配备。进一步推动消防设备设施质量及保修年限检查制度，积极引导业委会留存部分物业专项维修资金作为消防安全应急费用，划出部分小区公共收益资金作为消防设施设备的日常保养费用，确保消防设备设施维护到位。同时，市消防救援大队也将加强高层建筑消防设备建设，增配相适应的消防车辆和器材装备，提高消防部队的战斗力，将“六熟悉”和“实战演练”统筹结合起来，日常操练中对全市高层建筑逐一进行实地熟悉，针对性地模拟训练和无预案实地拉动，将最先进的高层建筑灭火救援技战术技能及时转化为消防救援人员的实战能力，实现人员和装备的最佳结合，确保百姓安居乐业。

四、加强消防安全宣传和教育工作

通过“七进”“安全生产月”“百万产业工人安全和消防技能提升工程”等活动，不定期进行消防安全知识宣传。同时提高业主的安全意识，在业主中普及防火知识和应急逃生知识；将高层建筑的公告栏、走道作为消防安全宣传教育平台，开展专题安全教育活动；在全市楼宇广告设置消防公益广告，消防温馨提示标语；增强居民群众消防安全意识，并且要把传统宣传与网络媒介有机结合起来，针对受众不同，利用小区LED多媒体、微信群等形式开展经常性、提示性的消防公益宣传，使消防安全理念深入人心。

最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　       2022年6月29日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市消防救援大队，浒山街道人大工作委员会。

联 系 人：华勇

联系电话：63072053
— 18 —

                                                 — 11 —